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ABSTRAKT

Bakalářské práce řeší celkový pohled na problematiku zabezpečení Slezského divadla

v Opavě. Nejprve je řešen legislativní rámec týkající se soukromé komerční bezpečnosti

a vysvětleny základní druhy ochrany majetku a osob. Hlavním úkolem práce je objasnit

v jakém stavu je ochrana divadla ve skutečnosti a jaké jsou moţné způsoby jeho napadení.

Po získání obecného přehledu před čím se chránit, je tato problematika rozvinuta

podrobněji a práce ukazuje, jaké jsou moţnosti ochrany. Stěţejní část práce představuje

návrh opatření pro celkové zlepšení bezpečnostní situace v objektu.

Klíčová slova: I&HAS (poplachové bezpečnostní a tísňové systémy), mechanické zábranné

systémy, elektrická poţární signalizace (EPS), fyzická ostraha objektů

ABSTRACT

My bachelor thesis addresses the overall approach to the security of the Silesian Theatre in

Opava. First, it deals with the legislative framework for private commercial security and

explains the basic forms of protection of property and persons. The main task of the thesis

is to determine the actual security level of the theater and what are the possible ways to

attack and breach it. After gaining a general knowledge of what to protect against, the issue

is further elaborated and the thesis presents the possibilities of protection. Proposal of

measures to improve the overall security level of the facility then represents the principal

part of the thesis.

Keywords: I&HAS, mechanical barrier system, electric fire signalization, Physical

surveillance of buildings
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ÚVOD

Vybral jsem si zabezpečení objektu Slezského divadla v Opavě (dále jen SDO), protoţe je

pro mě tato budova v mnoha směrech velice zajímavá. Uţ kdyţ jsem před pár lety zavítal

do divadla shlédnout první představení, tak mě zaujala členitost celého objektu.

Po nedávné rekonstrukci se pro mě stalo divadlo ještě lákavější nejen po stránce historické,

ale také po stránce technické a to proto, ţe je budova vybavena nejmodernější divadelní

a jinou technikou. Jelikoţ jsem nyní zaměstnán v soukromé bezpečnostní a informační

sluţbě BOIS v Opavě, mám k SDO celkem blízko i z pracovního hlediska. Zabezpečením

SDO se zabýváme jak z pohledu fyzické ostrahy, tak i ochrany technické.

Vysvětlit pojem „zabezpečení objektu“ je relativně problematické, i kdyţ většině z nás je

poměrně jasné, co si pod tímto pojmem představit. V této bakalářské práci hodlám

zhodnotit stávající stav zabezpečení SDO a analyzovat moţná rizika, která by mohla chod

objektu jako takového ohrozit. V dalších krocích je mým úkolem vymyslet funkční řešení

pro zdokonalení ochrany objektu SDO. Vymezení definice pojmu „ochrana“ podle příručky

zabezpečovací techniky zní: „Ochrana znamená stabilní, relativně předvídatelné prostředí,

ve kterém můţe jedinec nebo skupina sledovat své cíle bez rušení a ohroţení, bez strachu

z vměšování nebo násilí.“
1
Takţe navrţené řešení změny současného zabezpečení můţeme

vnímat jako prostředek k dosaţení výše uvedeného stavu ochrany.

Výsledkem celé práce je takový bezpečnostní „mini audit“, skládající se z celkového

bezpečnostního posouzení SDO a zkoušek funkčnosti stávajících bezpečnostních prvků

v objektu. K vypracování výše zmíněného jsem zvolil metody přednášené a pouţívané

profesionály v oblasti bezpečnostních sluţeb. Z těchto způsobů vyberu

např. semikvalitativní analýzu rizik nebo činnosti dle normy ČSN EN 50131-1 ed. 2.

Zvolené metody jsem ovšem adaptoval a podle mého cítění patřičně upravil k získání

zamýšleného výsledku.

1
KŘEČEK, Stanislav a kol.; Příručka zabezpečovací techniky. Blatná: Blatenská tiskárna, s.r.o., 2006. ISBN

80 – 902938 – 2 – 4. s. 5
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OCHRANY OBJEKTŮ

Součástí lidského podvědomí je potřeba ochrany před nebezpečím a s tím také spojena

nutnost, kdyţ je bezpečnost ohroţena, nebezpečí signalizovat. Postupem času se vyvíjely

i systémy vyhlašování poplachu, kdy se vţdy jednalo výhradně o signalizaci člověkem.

Věkem nových technologií se stal přelom 18. a 19. století. Specifikem tohoto období byla

koncentrace mas lidí do měst a v roce 1835 vynález telegrafu. V roce 1851 byl vytvořen

a schválen systém tzv. „volací skřínky“ (v současné době veřejný hlásič), který slouţil pro

zdokonalení signalizace a přenosu poţární poplachové zprávy na centrální stanoviště,

odkud se dále zprávy dostaly aţ k jednotlivým poţárním stanicím.

V roce 1853 byl patentován první zabezpečovací systém, který se začal vyrábět v USA.

Primitivní zabezpečovací systém se skládal z dveřních a okenních kontaktů, obsahující

baterii a zvukovou signalizaci. Rozmach výroby skutečných zabezpečovacích systémů byl

způsoben aţ celosvětovým rozvojem elektroniky během druhé světové války, průmyslovou

výrobou tranzistorů a během 20. století pak následnou miniaturizací různých

elektronických součástek. To dalo za vznik novým technologiím, v oblasti zabezpečovací

techniky pak novým druhům detektorů, zejména elektronických tzv. trezorových kontaktů.

S dalším krokem ve vývoji polovodičových součástek v 60. letech minulého století je

spojen vynález VKV prostorových detektorů, které jako aktivní prvek pokrývaly střeţený

prostor signálem o frekvenci stovek MHz a vyhodnocovaly změnu elektromagnetického

pole. Pasivní infračervený detektor (PIR), v dnešní době jeden z nejúspěšnějších

detekčních prvků zabezpečovací techniky a nejen jí, se na trhu objevil někdy v druhé

polovině 70. let minulého století.

Spolu s masovým vyuţíváním zabezpečovacích a signalizačních systémů a také

nepřetrţitým růstem chráněných objektů vznikla potřeba tyto objekty nějak centrálně

střeţit. To dalo v roce 1974 za vznik prvnímu pultu centralizované ochrany (PCO). Byl

instalován zatím jen zkušebně u Sluţby ochrany objektů VB v Příbrami, ale jiţ tehdy

umoţňoval napojení 120 objektů na teritoriu jedné telefonní ústředny. Systém

centralizované ochrany se osvědčil natolik, ţe během let přicházely do světa i do naší

policejní výzbroje další PCO, kterými byly například TVRZ, GONOVA nebo RONA.

Výrazná změna uspořádání společnosti a politického prostředí otevřela bránu rozvoji

soukromých bezpečnostních sluţeb i v České republice. Od této doby dochází k masivnímu
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nárůstu potřeby poplachových bezpečnostních systémů, podobně jako tomu bylo i v jiných

státech světa a zejména v USA okolo 70. - 80. let 20. století. Klíčovými faktory růstu

expanze SBS byl vysoký počet oznámených trestných činů, vyšší ohroţení veřejnosti

kriminálními ţivly, rozvoj elektroniky a s tím spojena produkce alarmů, nakonec zvyšující

se objem soukromého majetku ochota platit za nadstandard ochrany. Od této doby

se na trhu objevují poplachové zabezpečovací systémy a to jak tuzemských výrobců,

tak systémy zahraniční výroby, které se v rámci konkurenčního boje stále vyvíjejí

a zdokonalují.

Veškerá činnost soukromých bezpečnostních sluţeb musí být v souladu s právními

předpisy a normami. Viz příloha č. 1.
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2 OCHRANA OBJEKTŮ

Neţ začneme hovořit o zabezpečení objektu, ať uţ se jedná o více či méně důleţité osoby,

předměty, rodinný domek, byt, státní či vládní budovy nebo Slezské divadlo v Opavě,

je potřeba si objasnit co přesně zabezpečení a ochrana objektu znamená.

Ochranou objektu se rozumí souhrn různých bezpečnostních, technických a reţimových

opatření, směřujících k omezení nebo úplnému zabránění jakýchkoliv nepřátelských aktivit

proti objektu a osobám, které se v něm nacházejí. Hlavním cílem je eliminovat útoky

na majetek a osoby, které směřují k porušování stanoveného reţimu, pokoje a pořádku,

popřípadě zajistit jejich monitorování v průběhu páchání trestného činu.

Mezi typické činnosti, na nichţ je ochrana zaloţena, patří:

 Sledování, aby se k zájmovému prostoru nikdo nepovolaný nepřibliţoval

 Sledování, aby nebyla překonána perimetrická (obvodová), plášťová, prostorová

a předmětová ochrana


[…]


dispozici telefon, ani RDS, na nezbytně nutnou dobu můţete opustit stanoviště a

snaţit se sehnat pomoc jinde, třeba i mimo objekt v nejbliţším okolí apod.
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2.9 Postup při narušení objektu

Zjistí-li stráţný narušení objektu, pak musí:

 postupovat v souladu s bodem 1.1. aţ 1.3.,

 nahlášení narušení objektu: 1.

2.

 dále se řídí pokyny výše uvedených osob,

 dle potřeby přivolat pohotovostní hlídku BOIS.

2.10 Úkoly pohotovostních hlídek při řešení MÚ

 být k dispozici stráţnému na objektu,

 zajišťovat uzávěru místa MÚ,

dle okolností se zapojit do výše uvedených postupů řešení MÚ.
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PŘÍLOHA P III: OPRÁVNĚNÍ KE VSTUPU
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PŘÍLOHA P IV: POŢÁRNÍ ŘÁD A POKYNY
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Příloha P V: AUTOSTOP DK 500 / AUTOSTOP DK 500 LIGHT

Základní popis:

- elektromechanický pohon uloţený v

olejové lázni

- samosvorný

- řízení pomocí elektronické jednotky

- automatické odblokování v případě

výpadku proudu

- výsuv 500 mm

- poţadovaná montáţní hloubka 980 mm

- rychlost výsuvu 6 s

- napájecí napětí 230 V

Design:

- celokovový tubus o průměru 210 mm a

výšce 500 mm

- integrované osvětlení (pouze model

DK/500 lights)

- ţluté nebo bíločervené provedení

Vyuţití:

- městské pěší zóny, vjezdy do parků,

průjezdy, privátní parkovací místa apod.

Nadstandardní doplňky:

- libovolné barevné provedení tubusu dle

RAL

- nerezové provedení tubusu

- vytápění

- náhradní zdroj pro udrţení blokace při

výpadku el. proudu

- bezpečnostní alarm při neoprávněné

manipulaci

- mechanický fixní autostop ve stejném

designu

- světelná signalizace

- radiové vysílače

- klíčový spínač

- číselná kódová klávesnice

- elektronický zámek

- různé typy tlačítek

- bezpečnostní fotobuňky (světelná

závora)

- indukční podzemní smyčka

- kartové systémy

- a další dle poţadavku
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PŘÍLOHA P VI: CCTV – PŘÍKLAD KAMERY S VYUŢITÍM V SDO

Model kamery ve standardním pouzdru vybavený novou Super LoLux ™ technologií, která

poskytuje přesnou reprodukci barev za prakticky nulových světelných podmínek. O

kvalitní reprodukci se stará nový výkonný 14-bitový digitální signálový procesor, který

přináší vysoce kvalitní obraz v rozlišení 600 TV řádků. Další zajímavostí je interní

nastavení specifické oblasti pro automatické vyváţení bíle barvy, která následně eliminuje

maximální saturaci obrazu a tím přesněji kamera dokáţe reprodukovat výsledný obraz a

barvy. Ve standardu u kamery nastavíte také : 2 x digitální zoom, videodetekci pohybu,

privátní zóny, funkci Sens-up (el.závěrka) a např. 3D redukci sníţení šumu v tmavých

částech sledovaného obrazu.

 Objektiv

1/3" CS 2.9-8mm F0.95

DC drive, IR korekce

 Kryt

kam. kryt s 230VAC vytápěním,

včetně konzole, plné krytí

kabelů
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PŘÍLOHA P VII: VENKOVNÍ AUDIODETEKTOR PRO DETEKCI

GRAFFITI

Typ: MGD-S MERLIN GRAFFITI

Výrobce: Elmdene International Limited

Popis: Venkovní audiodetektor pro

detekci graffiti
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PŘÍLOHA P VIII: NÁKRES ROZVRŢENÍ CCTV - DETAIL

PŮDORYSU 1. NP

 Vnější CCTV
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 Vnitřní CCTV
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PŘÍLOHA IX: SYSTÉM PZS – DIGIPLEX EVO

Ústředna DIGIPLEX EVO 192 je určena pro střední a velké objekty do maximálního počtu

192 zón a 8 podsystémů. Jde o plně adresovatelný sběrnicový systém, do kterého lze

zařadit aţ 254 sběrnicových modulů (klávesnice, bezdrátová nadstavba, expandery, PGM

výstupy, doplňkové zdroje, posilovač sběrnice, hlasová nadstavba,…) i samostatné

sběrnicové detektory BUS.

Vedle klasických NC zón s výstupem relé (připojené na vstupy ústředen, expanderů nebo

klávesnic) a zón tvořených sběrnicovými detektory (PIR vnitřní i venkovní, magnetický

kontakt, detektor tříštění skla, stropní detektor) lze tvořit i bezdrátové zóny připojením k

bezdrátové nadstavbě MG-RTX3.

 RTX3-433/868

Modul radiové bezdrátové nadstavby pro ústředny

ESPRIT/SPECTRA SP/DIGIPLEX vyuţívající obousměrnou

komunikaci s moţností připojit celý sortiment bezdrátových

prvků MAGELLAN.
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Bezdrátová komunikace je obousměrná a lze pro ni vyuţít následující bezdrátové vysílače

MAGELLAN:

 bezdrátové pohybové detektory, poţární detektor, magnetické kontakty

 aţ 96/999 bezdrátových klíčenek MG-REM1 i MG-REM2 (obousměrná)

 bezdrátové PGM (MG-2WPGM)

 K641R CZ

LCD klávesnice s dvouřádkovým displejem určená

pro ovládání a zobrazování informací o stavu ústředny

DIGIPLEX. Součástí klávesnice je zabudovaný

kompletní přístupový bod nadstavby ACCESS

CONTROL se čtečkou PROXIMITY. Čtečka je

zabudována přímo uvnitř klávesnice a karta (klíčenka)

se přikládá v oblasti numerických kláves.