POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: VYVÍAL LUKÁŠ

Vedoucí práce: JUDr.Laucký Vladimír

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Komplexní zabezpečení Slezského divadla v Opavě

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student splnil zadání s určitými dimenzemi. Jistě je možné úkol zpracovat lépe. Je ale žádoucí, že učinil pokus danou problematiku komplexně vyřešit. Práce je proto originální a přispěje konkrétně k ochraně veřejného majetku..

Datum 19.5.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce